(1) Marc. τὸ Πν. τὸ ἀγρον.

(2) Athanas. ad Serap., apud Bescum epigr. 13. (Gr. orth., II, p. 639).

(3) Basil. apud B. cc. de proc. Sp. sancti c. 1, n. 11, epigr. 1 (ib. I, 243, II, 533).

(4) Neutrūm Marci assertum verum prorsus est. Saeculo xv, praeter Gregorii M. scripta jam pridem in Graecam linguam translata, Graece quoque existabant Augustini libri De Trinitate, Anselmi De process. Spirit. sancti opusculum, aliaque opera Demetrii Cytonii versa. Sunt quidem haec

Chrysostomum imperitum declarare velimus, qui ita diserte dicit. Si igitur praepositio per aequae valet ac ex, a deo verbis vero seorsim a nomine Patris vel a paterna hypostasi Spiritus sanctus per Filium procedens diceretur, ut ipse dicit, Aetli et Eunomii assuetis facilem transitum haberent; quomodoquidem et hoc ipsis propositum erat, ut ostenderent, ex solo Filio Spiritum sanctum esse, eundemque Filii Filium dicebant, ut Athanasius testatur, et Patrem avum atque Spiritum nepotem; quemadmodum et magnus Basilius defensionem instituit, sicut et Athanasius, dixit: «Non quia non est ex Deo per Filium, sed ne Trinitas infirma putetur multitudo, illis ex illis, ut in hominibus accidit, habere in suspicionem ventens.»

Si itaque simpliciter et absolute absque illis verbis ex Patre per Filium Spiritus sanctus procedere apud doctores diceretur, ex solo esse crederetur Filio apud multos sentientes eademque statuentes cum Eunomio, qui dictionem Ex solo Filio usurpabat et (Spiritus sancti) causam soli unigenito tribuebat. Propterea etiam semper conjunctum ex Patre Filioque et ex Patre per Filium sancti praedicant ac docent atque ex utroque essentialiter. Si itaque ita praedicantes atque praepositionem per tali pacto intelligentes dicunt, sicut praepositionem ex: quomodo seorsim et separatim per posuerunt,

EPHES. (VIII).

Dicta vero Occidentalium Patrum atque doctorum, quae causam Spiritus sancti Filio tribuunt, neque cognosco (neque enim translata unquam sunt in nostram linguam, neque ab oecumenicis synodis probata fuerunt (a), neque recepto, conficiens, ea corrupta esse atque supposita.

ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

Si igitur non probatae sunt Occidentalium sanctorum Patrum voces, non oportebat eos sanctos appellare, neque testimonia ex his prolata ad recta dogmata consultantia recipi ab oecumenicis synodis, verum ea rejicere ac procul amandare; propterea quod probata haud fuerunt, quemadmodum iste novus legislator decernit. Hoc autem in nulla synodorum factum est. Producta enim in iis sunt

(1) Mon., f. 151 b; διεκρίθησαν.

(2) Mon., 256 f. 124 b; ομντ. κατ. κατ.

(3) Mon. 256, ού.

(4) Mon., f. 151 b; Marc., f. 271 a, hoc tantum loco sic habent.

ex plurimis perpaucis, attamen id non omnino est negligendum. Oecumenica vero concilia Latinorum Patrum auctoritatem agnovisse certum est, inter quae quintum Hilarium, Ambrosium, Augustinum et Leonem eodem quo Graecos Patres ordine recensuit.

testimonia Ambrosii, Hilarii, Leonis et Augustini, A et nemo in tantam audaciam prorupit, ut ejusmodi quid eructaret. Quid vero videtur ipsi sancti Maximi epistola dicens, Occidentales Patres dicere etiam ex Filio procedere Spiritum sanctum, quam ipse paulo ante protulit (a), ut declararet eos se non Filium causam facientes ostendisse. Quid vero? Nonne amplectitur Photium patriarcham qui id confitetur? Causam vero Latinos negare dicit divus Maximus; potius divus Basilius jam antea hanc negat, ut in superioribus demonstratum est. Namque quæcumque Filius habet, hæc non ex se ipso habet, neque esse, sed ex Patre tum esse tum omnia possidere habet, ut ipse, qui est ipsa veritas, ait: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt.* Propterea dixi, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Quod explanans divus Chrysostomus dicit: « De mea scientia accipiet, de iis quæ ego scio. » Patet igitur, ex Filio accipere Spiritum sanctum. Non est ergo alia res Filii scientia et alius Filius, ut divus Cyrillus in Thesauris tradit: Simplex et compositionis expertus Deus apud omnes glorificabitur. » Proinde absurdum est de ipso dicere, cum talem habere scientiam, qualem habemus nos. Si enim ipse quidem aliud quidquam est, alia vero præter ipsum scientia, quæ in eo est, compositus erit et non simplex. Quoniam vero simplex est ex confesso, non aliud quidquam præter ipsum existit scientia, quæ est in ipso. Nos vero non ita. Sumus enim aliquid secundum essentiam, in essentia vero positam habemus scientiam (b). Et divus Athanasius, oratione tertia contra Arianos: « Nam et ipse, inquit, uti dictum est, Spiritum dat et quæcumque habet Spiritus, ea a Verbo habet. » Non aliter ergo habet hæc ex Filio et aliter ex Patre; uti enim sæpius dictum est, omnia ex Patre habet, quod patet ex iis quæ pluries dicta sunt. Patet quoque ex divi Basilius verbis in epistola ad Amphiloichium, ita dicentes: « Sextum illum apud Matthæum, Pater solus novit diem finis, et apud Marcum, quoniam videtur perspicue etiam Filium dividere ab hac scientia, ita intelligimus: Nemo novit, neque angeli Dei, sed neque Filius cognovisset, nisi nosset Pater, hoc est: causa quod Filius scit, a Patre est, et minime violenta et contorta est hæc expositio ei, qui recta et aqua mente audit. Et post ali-